
 
COMUNE DI COSSOINE 

Provincia di Sassari 

 
COPIA 

 
  

 

SETTORE: UFFICIO TECNICO 

 

RESPONSABILE: LUPINO GIANLUCA 

 

 

DETERMINAZIONI AREA TECNICA 

N. 360 in data 17-12-2019 

 

 

OGGETTO:  

Approvazione del progetto esecutivo - Determina a contrarre progetto dei lavori di 
sistemazione della piazza Salvatore Sau 

 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 360 del 17-12-2019 
 

 
VISTO il Provvedimento del Sindaco nr. 5 del 30/07/2015 con il quale il sottoscritto Geom. 
Gianluca Lupino è nominato Responsabile del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109, comma 
2 del T.U. 18/08/2000 n° 267, ed allo stesso sono attribuite le funzioni dirigenziali di cui 
all’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo T.U. N° 267/2000; 

RICHIAMATE le Deliberazioni di C.C. nr. 2 del 28/02/2019, con la quale si approva il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) semplificato 2019/2021, e nr. 10 del 
28/02/2019, con la quale si approva il bilancio di previsione per il triennio 2019/2021; 

VISTI:  

- l'art. 13 del Regolamento di Contabilità, il quale attribuisce al Responsabile del 
Settore il potere di impegnare la spesa all'interno del limite dei fondi assegnati;  
- il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi;  
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti 
di competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d'area e/o 
settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l'emanazione 
di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l'adozione di tutti 
gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, 
di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione, e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto del 
presente atto, ai sensi della Legge nr. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il D.Lgs. nr. 33/2013 e ss.mm.ii. (riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni), in materia di trattamento dei dati personali; 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende eseguire i lavori di sistemazione della 
piazza Salvatore Sau, inseriti per l’importo di euro 81.004,71 nel Programma delle opere 
pubbliche 2018/2020 e nell’elenco annuale dei lavori pubblici 2018, approvato con delibera 
del Consiglio Comunale n. 8 del 29/03/2018; 

VISTA la determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 96 del 04/10/2018, con la 
quale viene affidato il servizio di progettazione, Direzione dei Lavori, contabilità, 
coordinamento in fase di progettazione e in fase di esecuzione dei lavori di sistemazione 
della piazza Salvatore Sau all’Arch. Alessio Rizzo di Sassari; 

PRESO ATTO che con delibera della Giunta Comunale n. 49 del 19/06/2019 è stato 
approvato il progetto definitivo dell’intervento; 

PRESO ATTO che per il presente progetto è stato attribuito dal C.I.P.E. il seguente codice 
CUP F77H18000400004; 

VISTO il parere della Soprintendenza Archeologica, belle arti e paesaggio per le provincie di 
Sassari e Nuoro giusta nota n. 6882 del 14/06/2019, acquisita al protocollo comunale il 
14/06/2019 al n. 2695; 

VISTO il progetto esecutivo, predisposto dall’Arch. Alessio Rizzo, professionista incaricato 
dal Comune di Cossoine, allegato al presente atto, per una spesa complessiva di € 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 360 del 17-12-2019 
 

81.004,71 e trasmesso con nota protocollata il 27/11/2019 al n. 5319 che si compone dei 
seguenti elaborati: ALL. A – Quadro economico; ALL. B - Relazione Tecnica; ALL. C – 
Computo metrico estimativo; ALL. D - Elenco prezzi Unitari; ALL. E – Analisi dei prezzi; ALL. 
F - Incidenza della manodopera; ALL. G – Cronoprogramma; ALL. H – Capitolato speciale 
d’appalto; ALL. I – Schema contratto d’appalto; ALL. L – Piano di sicurezza e coordinamento; 
ALL. M – Stima costi sicurezza; ALL. N – Piano di Manutenzione; ALL. O - Elenco elaborati;  
ALL. T01 – Stato attuale – inquadramento – Prospetti stato attuale – documentazione 
fotografica; ALL. T02 – Stato modificato – planimetria sezioni e particolari della nuova Piazza 
di via S. Sau; ALL. T03 – Stato attuale sottoservizi esistenti – Stato modificato sottoservizi in 
progetto – Planimetria schema idrico di irrigazione e particolari. 

PRESO ATTO che il Progetto esecutivo per i lavori di sistemazione della piazza Salvatore 
Sau ha il seguente quadro economico: 

A) Importo per le lavorazioni e forniture a base d’asta  

 Lavori a base d’asta € 43,917,80 

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.317,52 

 Totale lavori € 45.235.32 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione  

 IVA sui lavori e oneri per la sicurezza (il 22%) € 9.951,77 

 Spese tecniche comprensive di CNAPIA al 4% e IVA al 22% € 21.333,77 

 Incentivo per funzioni tecniche (art. 113 c. 2 D.Lgs. 50/2016) € 904,71 

 Spese per attività propedeutiche ai lavori € 126,00 

 Imprevisti, accantonamenti e arrotondamenti € 3.453,14 

 Totale somme a disposizione dell’Amministrazione  € 35.769,39 

 TOTALE QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO € 81.004,71 

 

VISTO il Rapporto di Verifica e Validazione relativo al progetto in oggetto, redatto dal 
sottoscritto RUP Geom. Gianluca Lupino, in data 16/12/2019; 

DATO ATTO che l’intervento risulta riportato nel Piano Triennale delle OOPP 2018/2020 
approvato con delibera di C.C. n. 8 del 29/03/2018, con imputazione della spesa di 
81.004,71 € sul cap. 3014 di bilancio 2019; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art 32 comma 2 del D.lgs n. 50 del 18.04.2016, nuovo Codice 
degli appalti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 360 del 17-12-2019 
 

pubbliche amministrazioni devono individuare, in appositi atti, gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte come peraltro 
previsto anche dall’art 192 del D.Lgs 267/2000; 

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, 
del D.Lgs. 50/2016 ed essendo stato sospeso fino al 31.12.2020 il comma 4 del predetto art. 
37, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 
150.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs.; 

RITENUTO altresì di aggiudicare l’appalto in oggetto in virtù del criterio del prezzo più basso 
di cui all’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite 
Mercato elettronico (Sardegna CAT) di cui all’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, 
qualora questi siano presenti all’interno del portale; 

VERIFICATO che alla data di adozione del presente provvedimento occorre procedere 
mediante portale telematico regionale Sardegna CAT in quanto per i lavori di cui in oggetto 
non risulta presente alcun Bando analogo all’interno del Mepa; 

VISTO l'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dalla Legge n. 
55/2019 secondo cui “per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 
150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante 
affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i 
servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 
inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto 
e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura di cui al periodo 
precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene l’indicazione anche 
dei soggetti invitati”; 

RITENUTO pertanto: 

di avviare la relativa procedura negoziata sul portale SardegnaCAT messo a disposizione 
dalla Regione Sardegna, approvando lo schema lettera invito, in atti, da inviare agli operatori 
sul SardegnaCAT e i relativi allegati; 

di dare atto che si procederà all’aggiudicazione del lavoro in oggetto mediante il criterio del 
prezzo più basso di cui all’art 95 del D.Lgs 50/2016; 

di non procedere alla valutazione dell’offerta anormalmente bassa ai sensi dell’art 97 comma 
2 del D.Lgs 50/2016; 

DATO atto che al fine della definizione dell’elenco degli operatori economici da invitare alla 
procedura, precisando che il SardegnaCAT si configura come un maxi elenco di operatori 
economici abilitati e accreditato allo svolgimento di un determinato lavoro, sono state svolte 
le seguenti valutazioni; 

PRESO ATTO pertanto che a tutt’oggi i lavori oggetto della predetta determina, e nella 
necessità di dover attingere da un elenco di Ditte che garantiscano l'avvio urgente dei lavori 
in oggetto, per la categoria “Lavori di restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a 
tutela ai sensi delle disposizioni in materia di beni culturali e ambientali – OG2”, saranno 
scelte n. 3 (tre) Ditte, come stabilito dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016; 

Che per il presente appalto è stato attribuito codice CIG 8143548C64; 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 360 del 17-12-2019 
 

VISTI 

il D.Lgs. n. 267/2000; 

la Legge n. 241/1990; 

il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

il D.Lgs. n. 118/2011; 

lo Statuto comunale; 

il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1) Di considerare la narrativa che precede parte integrante sostanziale del presente 
dispositivo; 

2) Di approvare il progetto esecutivo redatto dall’arch. Alessio Rizzo relativo ai “Lavori di 
sistemazione della piazza Salvatore Sau” dell’importo di 81.004,71 € secondo il quadro 
economico e costituito dagli elaborati riportati in premessa;  

3) Di dare atto ai sensi dell’art 192 del D.Lgs 267/2000 che il fine che si intende perseguire 
con il contratto è la manutenzione straordinaria previo rifacimento della pavimentazione 
stradale e sistemazione dei sottoservizi; 

4) Dare atto che le spese tecniche (Progettazione definitiva-esecutiva, Direzione Lavori, 
Contabilità, Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione, ecc.), IVA e INARCASSA pari a 
€ 21.333,77, sono state impegnate con determina n. 96 del 04/10/2018 sul Cap. 3014 
Impegno n. 167/2018, CIG ZAF24FF55B. 

4) Di impegnare, per i lavori oggetto della presente determina, la spesa di totale pari ad euro 
59.544,94, con risorse accantonate nel cap. 3014 del Bilancio anno 2019; 

5) che la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata previa 
consultazione di n. 3 operatori economici, come stabilito dall’art. 36, comma 2, lett. b) del 
D.Lgs 50/2016 avviando la procedura di affidamento sul portale SardegnaCAT messo a 
disposizione dalla Regione Sardegna; 

6) che la stipula del contratto avverrà in formato elettronico ai sensi dell’articolo 32 comma 
14 del D.Lgs. 50/2016; 

7) Di dare atto che la presente determinazione: 

- va pubblicata all’albo pretorio “on line” di questo Ente per 15 giorni consecutivi;  

- va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore Tecnico. 

Che l'istruttore della presente proposta è il Geom. Gianluca Lupino oltre che R.U.P. nominato 
con Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 19/06/2019, che sottoscrive la presente, 
attestando la regolarità tecnica dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs 
267/00, e l'insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interesse ai sensi dell'art.6 bis della 
L.241/90 come integrata dalla L.190/2012 e dell'art.6 c.2 del DPR 62/2013. 

Di trasmettere copia della presente al responsabile del servizio finanziario ai sensi del D. 
L.vo n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8. 

 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 360 del 17-12-2019 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to LUPINO GIANLUCA 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del 
d.lgs. n. 39/1993) 

 

  



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 360 del 17-12-2019 
 

_______________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Parere di regolarità TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ex art. 
147 bis D. Lgs. n. 267/2000 esprime parere Favorevole. 
 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to LUPINO GIANLUCA 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 
del d.lgs. n. 39/1993) 

_______________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Parere di regolarità CONTABILE e visto attestante la copertura finanziaria ex art. 147 bis D. Lgs. n. 
267/2000 esprime parere: Favorevole 
 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 NURRA MARIA GRAZIA 
 
 


